
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2022 

 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.195, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

 

Altera a Comissão Eleitoral para escolha dos 
membros do Conselho do Câmpus São Paulo - 
Recomposição 2022-2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.106, de 13/05/2022, 

que designa os membros da Comissão Eleitoral para escolha dos membros do Conselho do 

Câmpus São Paulo - Recomposição 2022-2024. 

 

Art. 2º DISPENSAR o servidor Ivan Francolin Martinez da referida comissão 

em razão da Licença para Tratar de Interesses Particulares. 

 

Art. 3º PRORROGAR a validade da comissão até 03/10/2022. 

 

Art. 4º CONVALIDAR os atos da comissão no período de 13/07/2022 até 

03/08/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.196, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

 

Altera a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Desenvolvimento de 
Sistemas Integrado ao Ensino Médio do 
Câmpus São Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e em conformidade com a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.066, de 07/04/2022, 

que designa os membros da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino 

Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR o docente Vagner Mendonça Gonçalves como 

representante Docente da Área Técnica. 

 

Art.3º INCLUIR os docentes André Evandro Lourenço, Claudia Miyuki 

Werhmuller, Johnata Souza Santicioli, Josceli Maria Tenório, José Oscar Alexandre 

Machado, Leonardo Andrade Motta de Lima, Luk Cho Man e Ugo Henrique Pereira da Silva 

como representantes Docentes da Área Técnica. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

Art.4º INCLUIR as servidoras Alice Pereira Santos e Marina Kanthack Paccini 

Razze como representantes da Área de Conhecimento de Ensino Médio em Linguagens. 

 

Art.5º INCLUIR os servidores Cezar Cavanha Babichak e Danilo José Ferreira 

Pinto como representantes da Área de Conhecimento de Ensino Médio em Ciências da 

Natureza. 

 

Art.6º INCLUIR os servidores Claudio Hiro Arasawa, Luciano Sousa Ramos e 

Sonia Regina Martins como representantes da área de Conhecimento de Ensino Médio em 

Ciências Humanas na Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico 

(CEIC) do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio do 

Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte formação: 

 

Presidente 

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede  

Docentes da Área Técnica 

1) André Evandro Lourenço 

2) César Lopes Fernandes 

3) Claudete Alves de Oliveira 

4) Claudia Miyuki Werhmuller 

5) Domingos Bernardo Gomes Santos 

6) Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

7) Johnata Souza Santicioli 

8) Josceli Maria Tenório 

9) José Oscar Alexandre Machado 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

10) Leonardo Andrade Motta de Lima 

11) Luk Cho Man 

12) Marcelo Tavares de Santana 

13) Ugo Henrique Pereira da Silva 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos; Cibelle Correia da Silva; Marina Kanthack 

Paccini Razze; Guilherme Nakashato; e Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Matemática: Felipe Marcos Pinto  

Ciências da Natureza: Cezar Cavanha Babichark; Danilo José Ferreira Pinto; 

e Paulo Henrique Netto de Alcântara  

Ciências Humanas: Claudio Hiro Arasawa; Luciano Souza Ramos; Maira Kahl 

Ferraz; e Sônia Regina Martins. 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Carmen Monteiro Fernandes 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Lucas Ivars Cadima Ciziks 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

Art. 7º MANTER a validade da referida comissão até a formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.197, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

 

Aprova os Projetos Institucionais para a 
atividade de Coordenação de curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR os Projetos Institucionais com carga horária semanal de 20 horas, 

com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a atividade de 

Coordenação de curso de Especialização do Câmpus São Paulo conforme segue: 

 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Aeroportos - Projeto e Construção  

José Carlos Gasparim 

(Biênio 2022-2023 – 

Recondução) 

20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Controle e Automação  

Paulo Marcos de Aguiar 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Docência na Educação Superior 

Fernando Henrique Protetti 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Educação Profissional Integrada à Educação 

Básica na Modalidade EJA - PROEJA 

Ana Paula de Oliveira Corti 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Ensino de Filosofia 

Henrique Aparecido Marson 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.199, DE 08 DE AGOSTO DE 2022 

Designa Orientadores de Estágio, com vigência 
para o 2º semestre de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 1204, de 

11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com vigência no 2º 

semestre letivo de 2022: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Técnico em Edificações 
Omar Ayub 

Paulo Cesar Nogueira Borges 

Técnico em Eletrotécnica Osmir Adão 

Técnico em Telecomunicações 
Amauri dos Santos 

Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas 
Carlos Henrique Verissimo Pereira 

Tecnologia em Automação Industrial Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial 
Maurício Silva Nascimento 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Tecnologia em Gestão de Turismo 

Juliana Carneiro da Costa 

Rafaela Malerba 

Raul José de Souza 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Cintia Goncalves Mendes da Silva 

Licenciatura em Ciências Biológicas 
Caroline Arantes Magalhães 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Licenciatura em Física 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Cezar Cavanha Babichak 

José Paulo Cury Kirkorian 

Leonardo Crochik 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

Ricardo Rechi Aguiar 

Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Geografia 

Alex Sandro Correa 

Dariane Raifur Rossi 

Debora Regina Aversan 

Maira Kahl Ferraz 

Licenciatura em Letras 

Alice Pereira Santos 

Cristina Lopomo Defendi 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Licenciatura em Matemática 
Flávia Milo dos Santos 

Lucas Casanova Silva 

Licenciatura em Química 

Eliana Maria Arico 

Danilo José Pinto Ferreira 

José Otavio Baldinato 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

Formação Pedagógica de Docentes para a 

Educação Profissional de Nível Médio - 

Modalidade EaD 

Dariane Raifur Rossi 

Arquitetura e Urbanismo Douglas Luciano Lopes Gallo 

Engenharia Civil Omar Ayub 

Engenharia de Controle e Automação Rafael Cuerda Monzani 

Engenharia de Produção 

Flavio Henrique Manarelli 

José Carlos Jacintho 

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

Roberto Vergueiro da Silva 

Engenharia Eletrônica 
Rafael Cuerda Monzani 

Silvio Reininger 

Engenharia Elétrica 
Alexandre Ventieri 

Haroldo Issao Guibu 

Engenharia Mecânica 
Flavio Henrique Manarelli 

Paulo Ramirez 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao 

Ensino Médio 
Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino 

Médio 

Gilberto Cuarelli  

Maycon Max Kopelvski 

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino 

Médio 

Almir Fernandes 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Sandro Eduardo de Souza 

Wesley Rodrigues do Nascimento 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino 

Médio 

Johnata Souza Santicioli 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Técnico em Qualidade Integrado ao Ensino 

Médio - PROEJA 
Celso Faustino Soto 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.200, DE 09 DE AGOSTO DE 2022 

 

Altera o NDE do Curso Superior de 
Tecnologia em Sistemas Elétricos do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.074, de 13/04/2018, 

também alterada pela Portaria nº SPO.115, de 17/05/2022, que designa os membros do 

Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos 

do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR o servidor Jacyro Gramulia Junior pelo servidor Luiz 

Henrique Leite Rosa na presidência. 

 

Art.3º MANTER o servidor Jacyro Gramulia Junior como membro titular do 

Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos 

do Câmpus São Paulo, o qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Luiz Henrique Leite Rosa - Presidente 

Alexandre Ventieri 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

Antonio Faricelli Filho 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Ênio Carlos Segatto 

Jacyro Gramulia Junior  

João Marcos Brito da Silva 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Osmir Adão 

Alberto Akio Shiga – Suplente 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.201, DE 09 DE AGOSTO DE 2022  

  

Altera o NDE do Curso Superior de Tecnologia 
em Automação Industrial do Câmpus São 
Paulo  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve:  

  

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.073, de 13/04/2018; 

SPO.114, 17/05/2022; e SPO.158, de 15/06/2022, que designa os membros do Núcleo 

Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do 

Câmpus São Paulo.  

  

Art.2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de 

Tecnologia em Automação Industrial do Câmpus São Paulo. 

  

Alexandre Ventieri - Presidente  

Alexandre de Jesus Aragão  

Antonio Faricelli Filho  

Eduardo Alves da Costa  

Gilberto Igarashi  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

Jacyro Gramulia Junior  

Rubem Ribeiro Filho   

Tarcisio Fernandes Leao  

Alberto Akio Shiga – Suplente  

  

  

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.202, DE 09 DE AGOSTO DE 2022 

 

Designa a Comissão para o Processo Seletivo 
Simplificado para a seleção e admissão de 
estagiários na modalidade Estágio Curricular 
Obrigatório Não Remunerado e cadastro de 
vagas reservas do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão para o 

Processo Simplificado de fluxo contínuo para a seleção e admissão de estagiários na 

modalidade Estágio Curricular Obrigatório Não Remunerado e cadastro de vagas reservas 

do Câmpus São Paulo, conforme dispõe o Edital nº SPO.059, de 15/06/2022:  

 

Área/Setor Presidente Membros 

Física (SAF) Rebeca Vilas Boas 

Cardoso de Oliveira 

Luís Augusto Alves 

Marcelo Porto Allen 

Química (SAQ) José Otávio Baldinato Danilo José Ferreira Pinto 

Eliana Maria Aricó 

 

Biologia (SAB) 

Audrey Marques Silva 

Paiva 

Martha Cristina Motta Godinho 

Netto 

Luciana Alvarez 

Luciana Bastos Ferreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

Matemática (SAM) 

Wellington Pereira das 

Virgens 

Flávia Milo dos Santos 

Lucas Casanova Silva 

Henrique Marins de Carvalho 

Códigos e Linguagens 

(SCL) 

Alice Pereira Santos Cristina Lopomo Defendi 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

 

Sociedade e Cultura 

(SSC) 

Alex Sandro Correa Dariane Raifur Rossi 

Débora Regina Aversan 

Maíra Kahl Ferraz 

Comunicação Social 

(COS) 

Cristine Gleria Vecchi Daniel Faria Esteves 

   

  Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2022.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.203, DE 09 DE AGOSTO DE 2022 

 

Designa Supervisores de Estágio Obrigatório  
Não Remunerado – Edital nº SPO.059/2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os Supervisores de Estágio Obrigatório Não Remunerado 

do Câmpus São Paulo, conforme dispõe o Edital nº SPO.059, de 15/06/2022, que trata do 

Processo simplificado de fluxo contínuo para a seleção e admissão de estagiários na 

modalidade estágio curricular obrigatório não remunerado e formação de cadastro de 

reserva, conforme segue:  

 

 

Área/Setor Supervisores 

 

 

 

Física (SAF) 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Cezar Cavanha Babichak 

Daniel de Andrade Moura 

Doris Kohatsu 

Fernando Homem de Mello Medeiros 

Leonardo Crochik 

Tatiane da Silva Nascimento Sales 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

 

 

Química (SAQ) 

Cristiane Gallego Augusto 

Danilo José Ferreira Pinto 

Luci da Rocha Aveiro 

Marcelo Ramanoski 

Marcio Yuji Matsumoto 

Paulo Sérgio de Gouveia 

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

Renato Turchet 

 

Biologia (SAB) 

Audrey Marques Silva Paiva 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

Luciana Alvarez 

Luciana Bastos Ferreira 

 

 

Matemática (SAM) 

Alex Henrique Alves Honorato 

Arilson Monteiro dos Santos 

Felipe Marcos Pinto 

Marcelo Alves Souza 

Patrícia Andréa Paladino 

Silvio De Liberal 

 

 

 

Códigos e Linguagens (SCL) 

Alice Pereira Santos 

Alessandra Ferreira Ignez 

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira 

Fernanda Raquel Oliveira Lima 

José Luís Salmaso 

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz 

Moises Olimpio Ferreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

 

Sociedade e Cultura (SSC) 

Alex Sandro Correa 

Andre Eduardo Ribeiro da Silva 

Débora Regina Aversan 

Solange Barros de Souza 

Comunicação Social (COS) Cristine Gleria Vecchi 

   

  Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2022.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.204, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 

Altera a Comissão de Área para Atividade 
Docente do Departamento da Construção Civil 
(CAAD-DCC) do Câmpus São Paulo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1.º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.068, de 15/03/2021, 

que trata da Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento da Construção 

Civil (CAAD-DCC) do Câmpus São Paulo. 

 

Art. 2.º SUBSTITUIR o docente Rubenio Souza Simas pelo docente Omar de 

Barros Silvestre na presidência da CAAD-DCC (pró-tempore). 

 

Art. 3.º DISPENSAR o docente Rubenio Souza Simas como membro titular da 

Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento da Construção Civil (CAAD-

DCC) do Câmpus São Paulo, na qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Omar de Barros Silvestre Junior – Presidente 

Catia da Costa e Silva 

Isaac Eduardo Pinto 

Paulo Cesar Nogueira Borges 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

Art. 3.º MANTER a validade da comissão até 15/03/2023. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.205, DE 12 DE AGOSTO DE 2022  

  

Designa Comissão Interna de Seleção do 
Programa Qualifica Mais ENERGIF/Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC), no Câmpus São Paulo  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:   

  

Art.1º -  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a  

presidência da primeira, constituírem a Comissão Interna de Seleção do Programa 

Qualifica Mais ENERGIF/Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 

(PRONATEC) no Câmpus São Paulo, para o Edital nº SPO.072, de 10/08/2022  

  

Cintia Goncalves Mendes da Silva (Presidente)  

Fernanda Luciana Peruzi  

Francisco Yastami Nakamoto  

Isac Kiyoshi Fujita  

  

Art.2º - DESIGNAR o prazo de validade da comissão até 30/09/2022.   

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.207, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 

Altera os Orientadores de Estágio, com vigência 
para o 2º semestre de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 

2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 1204, de 11/05/2011, em seus 

artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.199, de 08/08/2022, que trata da 

designação de Orientadores de Estágio nos cursos do Câmpus São Paulo, com vigência 2º 

semestre letivo de 2022. 

 

Art.2º DISPENSAR o servidor Douglas Luciano Lopes Gallo como Orientador de Estágio do 

Curso Arquitetura e Urbanismo. 

 

Art.3º INCLUIR os servidores indicados como Orientadores de Estágio, conforme segue: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio 

Carlos Henrique Verissimo Pereira 

Johnata Souza Santicioli 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Tecnologia em Análise e Carlos Henrique Verissimo Pereira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

Desenvolvimento de Sistemas Johnata Souza Santicioli 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Licenciatura em Letras Alessandra Ferreira Ignez 

Arquitetura e Urbanismo Joao Fernando Blasi de Toledo Piza 

 

Art.4.º CONVALIDAR os atos praticados pelos orientadores no período de 

08/08/2022 a 16/08/2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

PORTARIA Nº SPO.208, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 
Altera a Comissão para o Processo Seletivo 
Simplificado para a seleção e admissão de 
estagiários na modalidade Estágio Curricular 
Obrigatório Não Remunerado e cadastro de 
vagas reservas do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.202, de 09/08/2022, 

que trata da designação de membros da Comissão para o Processo Seletivo Simplificado 

de fluxo contínuo para a seleção e admissão de estagiários na modalidade Estágio 

Curricular Obrigatório Não Remunerado e cadastro de vagas reservas do Câmpus São 

Paulo. 

 

Art.2º INCLUIR a servidora Alessandra Ferreira Ignez como membro da 

Comissão da Área de Códigos e Linguagens (SCL). 

 

Art.3.º CONVALIDAR os atos praticados pela servidora no período de 

09/08/2022 a 16/08/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.209, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

  

Altera Supervisores de Estágio Obrigatório Não 
Remunerado – Edital nº SPO.059/2022.  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

  

Art.1º INCLUIR, a partir desta data, a servidora Tatiana Piccardi como 

Supervisora da Área de Códigos e Linguagens (SCL), conforme dispõe a Portaria nº 

SPO.203, de 09/08/2022, que designa os Supervisores de Estágio Obrigatório Não 

Remunerado – Edital nº SPO.059/2022.  

  

Art.2.º CONVALIDAR os atos praticados pela servidora Tatiana Piccardi no 

período de 09/08/2022 a 16/08/2022.  

    

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 210, DE  16 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Designa Comissão Técnica Temporária 
de Avaliação de Bens Recebidos em 
Doação do Câmpus São Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 1372 , de  27/04/2018, e em conformidade com o que consta no 

Processo nº 23306.003016.2021-78, de 16/08/2021, e o Art. 10 do Decreto nº 9373, de 

11/05/2018, resolve:   

 

Art. 1º - DESIGNAR os  membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Técnica Temporária de Avaliação de 

bens recebidos em doação, com o objetivo de  analisar 154 desktops (computador + 

monitor) provenientes do Termo de Doação nº 23/2021, formalizado entre a Agência 

Nacional de Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL e o Câmpus São Paulo 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP: 

 

 Sergio Ferreira de Oliveira - Presidente 

 José Carlos de Castro   

 Carlos Henrique Gomes da Rocha  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

Art. 2° - DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

15/09/2022 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.211, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 

Revoga e designa o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado 
em Arquitetura e Urbanismo do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.083, de 30/06/2020, 

que trata da composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado 

em Arquitetura e Urbanismo do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DESIGNAR, os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Bacharelado em Arquitetura 

e Urbanismo do Câmpus São Paulo. 

 

Alexandre Kenchian - Presidente 

Douglas Luciano Lopes Gallo 

Fábio Gallo Júnior 

Giselly Barros Rodrigues 

Juliano Veraldo da Costa Pita 

Thais Regeane Kitzinger 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

Juliana Bechara Saft – Suplente 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.213, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 

 

Revoga e designa a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-
graduação Lato Sensu de Especialização em 
Ensino de Geografia do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.235, de 16/12/2020 

e nº SPO.224, de 20/09/2021, que tratam da Comissão de Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Pós-graduação Lato Sensu de Especialização em Ensino de 

Geografia do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DESIGNAR, os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-graduação 

Lato Sensu de Especialização em Ensino de Geografia do Câmpus São Paulo 

 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim - Presidente 

André Eduardo Ribeiro da Silva 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Dariane Raifur Rossi 

Débora Regina Aversan 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

Maira Kahl Ferraz 

Tathiane Cecília Eneas de Arruda 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

Art.3º DETERMINAR a validade desta comissão até 31 de dezembro de 2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

PORTARIA Nº SPO.214, DE 25 DE AGOSTO DE 2022 

 

Aprova os Projetos Institucionais para as 
atividades no Câmpus São Paulo com vigência 
durante o período do 2º semestre letivo de 
2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º  APROVAR os Projetos Institucionais para as atividades no Câmpus 

São Paulo, com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais, 

conforme segue: 

 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Auxílio ao Diretor de Departamento da 

Subárea PROEJA 
Luciana do Carmo Leite Silva 20 horas 

Cogumelos da Mata Atlântica: 

diversidade e potencialidades de 

espécies comestíveis (Projeto FAPESP) 

Nelson Menolli Junior 18 horas 

Agente de Prospecção de Projetos de 

Inovação – API 
Nelson Menolli Junior 2 horas 

Coordenador das atividades Cesar Lopes Fernandes 18 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

desenvolvidas pelo Núcleo de Inovação 

(Antigo Hotel de Projetos) 

Agente de Prospecção de Projetos de 

Inovação – API 
Cesar Lopes Fernandes 2 horas 

 

Art. 2º  APROVAR os Projetos Institucionais para as atividades no Câmpus 

São Paulo, com a dedicação de regência de aulas de, no mínimo, 12 horas (16 aulas), 

conforme segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Agente de Prospecção de Projetos de 

Inovação – API 

Cesar Augusto Vieira Valente 

José Carlos Jacintho 

Luís Cláudio de Matos Lima 

Júnior 

Luiz Henrique Leite Rosa 

2 horas 

Editor da Revista Pós-Graduação em 

Revista - POSGERE 

Jorge Rodrigues de Souza 

Junior 
9 horas 

Editor da Revista para Graduandos - 

REGRASP 
Gustavo Neves Margarido 12 horas 

Editor da Revista SINERGIA Carmen Monteiro Fernandes 12 horas 

Assessoria de Relações Internacionais - 

ARINTER e do Centro de Línguas (CL) 

Jorge Rodrigues de Souza 

Junior 
3 horas 

Coordenação Projeto IF Maker – IFSP Thais Regeane Kitzinger 4 horas 

Colaborador Projeto IF Maker – IFSP Fabio Gallo Junior 2 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

Edson d´Avila 

Rodrigo Rech 

Ridnal João do Nascimento 

Jose Carlos Jacintho 

 

Art. 3º APROVAR os Projetos Institucionais para as atividades dos 

Departamentos do Câmpus São Paulo, com a dedicação de regência de aulas de, no 

mínimo, 12 horas (16 aulas) somente para os servidores docentes, conforme segue: 

 

Projeto Institucional Docente 
Carga Horária 

Semanal 

Fórum Permanente de Discussão 

sobre Formação de Professores 

(Portaria nº SPO.091, de 

19/04/2021) 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de 

Oliveira (Presidente) 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Audrey Marques Silva Paiva 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Caroline Arantes Magalhaes 

Dariane Raifur Rossi 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Henrique Marins de Carvalho 

Maíra Kahl Ferraz 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Thaís Surian 

Valéria Ostete Jannis Luchetta 

4 horas 

Projeto Centro de Memória Claudio Hiro Arasawa 5 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

Fausto Henrique Gomes Nogueira 

Marcelo Augusto Monteiro de 

Carvalho 

Coordenação do Projeto Escola Sem 

Fronteiras 
Dariane Raifur Rossi 12 horas 

Coordenação do Projeto Casa 

Tecnológica 
Carlos Alves de Lima Nascimento 4 horas 

Colaborador do Projeto Casa 

Tecnológica 
José Carlos Jacintho 2 horas 

Instalação de Equipamentos da 

Subárea de Química 
Paulo Sérgio de Gouveia 6 horas 

Coordenação Centro de Pesquisa e 

Inovação em Ciência e Tecnologia 

de Radiação Aplicada (Cepin) 

Carlos Antônio da Rocha 12 horas 

 

Art. 4º DETERMINAR a vigência dos Projetos Institucionais constantes na 

presente portaria durante o 2º semestre letivo de 2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.215, DE 29 AGOSTO DE 2022  

  

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Administração Integrado 
ao Ensino Médio - Modalidade PROEJA do 
Câmpus São Paulo  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e de acordo com a Portaria IFSP nº  

2.582, de 17/07/2020, resolve:  

  

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.178, de 05/07/2022 

e nº SPO.184, de 11/07/2022, que trata da composição da Comissão de Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Administração 

Integrado ao Ensino Médio - Modalidade PROEJA do Câmpus São Paulo.  

  

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio - 

Modalidade PROEJA do Câmpus São Paulo.  

  

Presidente  

José Francisco Ferreira de Oliveira  

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

Docentes da Área Técnica  

1) Celso Faustino Soto  

2) Claudete Kallas  

3) Flavio Henrique Manarelli  

4) Giuliano Gozzi  

5) Henrique de Camargo Kottke  

6) Jose Carlos Jacintho  

7) Luciana do Carmo Leite Silva  

8) Marcio Valerio Rodrigues de Mattos  

9) Marcio Nunes Zurlo  

10) Paulo Ramirez  

11) Ricardo Dias  

12) Wesley Rodrigues do Nascimento  

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio   

Linguagens: Alice Pereira Santos e Guilherme Nakashato  

Matemática: Marcelo Alves Souza  

Ciências da Natureza: Leandro Daros Gama, Nelson Menolli Junior e Rafael 

Ribeiro Silva Soares  

Ciências Humanas: Ana Paula Corti, Fulvio de Moraes Gomes, Marcelo 

Fernando Terence e Maira Kahl Ferraz  

  

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais Titular  

Ruthe Sales Carneiro (titular)  

Leylah Marques (suplente)  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

  

Representante da Coordenadoria de Extensão  

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon  

  

Representante da Diretoria de Pesquisa  

Francisco Yastami Nakamoto  

  

Representante da Comunidade   

Elizabeth Almeida Moreno  

  

Art.3º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira  

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

PORTARIA Nº SPO.216, DE 29 AGOSTO DE 2022  

  

Designa Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu Especialização em Docência na 
Educação Superior do Câmpus São Paulo, para 
ingresso no 1º semestre 2023  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

  

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro,  

constituírem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu Especialização em Docência na Educação Superior do Câmpus São Paulo, para 

ingresso no 1º semestre 2023  

  

Fernando Henrique Protetti – Presidente  

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques  

Adriana Paes de Jesus Correia  

Alda Roberta Torres  

Elisangela Lizardo de Oliveira  

Gisele Cassia de Almeida Coutinho  

Karina Perin Ferraro  

Tatyana Murer Cavalcante  

Vanessa Zinderski Guirado  

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

Art.2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2022.  

  

  

 ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

PORTARIA Nº SPO.217, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

 

Altera o Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas – 
NAPNE do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Portaria 

Normativa RET IFSP nº 8, de 28/06/2021, resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.283, de 20/12/2021, 

também alterada pelas Portarias nº SPO.051, de 25/03/2022 e nº SPO.082, de 27/04/2022, 

que compõe o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – 

NAPNE do Câmpus São Paulo.  

 

Art.2º - DISPENSAR os servidores Rosineide Maria de Lima e Saulo Scarpina 

como membros representantes docentes/técnicos. 

 

Art.3º - DISPENSAR os discentes Dario Krastin Dias e Micheli de Almeida 

Silva como membros representantes estudantes PAEE suplentes. 

 

Art.4º - INCLUIR os servidores Ana Luiza Paladino Ferreira, Camila de Souza 

Costa, Jéssica Natacha Macedo Pamplona, Nathane Rocha Araújo e Walter André dos 

Santos Moraes como membros representantes docentes/técnicos. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

Art. 5º - SUBSTITUIR a servidora Thais Cristina Silva de Souza pela servidora 

Camila de Souza Costa na função de Secretária. 

 

Art. 6º - DESIGNAR a servidora Thais Cristina Silva de Souza como membro 

dos representantes docentes/técnicos do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus São Paulo, o qual passa a ter a seguinte 

formação: 

  

Representante 

Tathiane Cecília Enéas de Arruda 

 

Secretária 

Camila de Souza Costa 

 

Membros docentes / técnicos 

Ana Luiza Paladino Ferreira 

Andrea Monteiro Uglar 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

Cássia Silvestre Cabral 

Cyntia Moraes Teixeira 

Daniela Reis da Silva Domingos 

Eliana Maria Arico 

Gabriela Ramos Gallicchio 

Jéssica Natacha Macedo Pamplona 

Lais Aparecida Ywashima 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

Letícia Santos Machado de Araújo 

Maria Conceição Borges Dantas 

Nathane Rocha Araújo 

Rosi Meire Martins Ortega 

Sonia Regina Martins 

Sérgio Brenicci 

Thais Cristina Silva de Souza 

Walter André dos Santos Moraes 

 

Representante da família PAEE  

Angela da Silva Frias do Nascimento 

 

Estudante PAEE titular 

Miguel Frias do Nascimento 

 

Estudantes PAEE suplentes 

Carlos Henrique dos Santos Alves 

Luciana Teixeira 

Marcos Barbosa da Silva 

Stephany Kanashiro 

 

Representante estudantil 

Pedro Viana Imakuma 

 

Representante da Comunidade Externa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

Amanda Santana Gomes Silva - EMEF Infante Dom Henrique 

 

Art.7º - MANTER a validade do NAPNE - SPO até 20 de dezembro de 2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 


	PORTARIA Nº SPO.201, DE 09 DE AGOSTO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.205, DE 12 DE AGOSTO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.209, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
	PORTARIA SPO Nº 210, DE  16 DE AGOSTO DE 2022.
	Designa Comissão Técnica Temporária de Avaliação de Bens Recebidos em Doação do Câmpus São Paulo.
	PORTARIA Nº SPO.215, DE 29 AGOSTO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.216, DE 29 AGOSTO DE 2022

